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هدف از  دین فروش  دانستن نیروهای 
اصلاح طلب چیست؟

پشت  پرده موج تازه تخریب 
اصلاح طلبان

در  � کیهــان  روزنامــه  اخیــرا  ایمانــی:  مهرشــاد 
مطلبی به تندی بــه اصلاح طلبان تاختــه و آنها را به 
«دین فروشــی» متهم کرده است. نویسنده این روزنامه 
مدعــی شــده اســت برخــی مدعیــان اصلاح طلبی 
دین فروشــی می کنند، حقایق را به مذبح می برند و در 
رسانه هایشان نعل وارونه می زنند، در جامعه ناامیدی 
و یأس تولید می کنند، با بی انصافی به داوری می  نشینند 
و به لبخند رضایت دشمن قناعت می ورزند تا در نهایت 

به آلاف و الوفی پرسود برسند.
اتهام دین فروشی که اتهامی بسیار بزرگ محسوب 
می شود، در حالی به اصلاح طلبان نسبت داده می شود 
که مشــخص نیســت نیروهای این جبهه سیاسی چه 
اقدامی در جهت تخریب دین انجام داده اند که کیهان، 
اصلاح طلبــان را «دین فروش» می دانــد و آیا مصداق 
دین فروشی به زعم نویسنده این مطلب تفاوت نگاه در 
عرصه سیاسی است؟ البته چنین اتهاماتی سال هاست 
علیــه اصلاح طلبــان مطرح می شــود و گویــا برخی 
نیروهای تندرو سیاســی دریافته اند که یکی از راه های 
تخریب رقیب سیاسی می تواند خدشــه  واردکردن در 
میزان دینداری افراد باشــد که چنین شیوه ای نه تنها با 
معیارهای اسلامی مغایر اســت، بلکه از منظر عقلی 
نیز دچار مشــکل است؛ زیرا قاعدتا تفاوت نگاه سیاسی 
کســانی که خود را مســلمان می داننــد و به فعالیت 
سیاسی در نظام اسلامی باور دارند، نمی تواند مصداق 
دین فروشی آنها باشد؛ مگر آنکه نیروهایی خاص، دین 
را صرفا محدود به خوانش خود کرده باشــند! از سوی 
دیگر، گفته می شود اصلاح طلبان نعل وارونه می زنند و 
با بی انصافی قضاوت می کنند تا از این رهگذر جامعه را 
ناامید کنند؛ این ادعا در حالی مطرح می شود که ازقضا 
اصلاح طلبان در تمام ایامی که ســید ابراهیم رئیســی 
روی کار آمده اســت، کوشیده اند تا کمترین نقد را علیه 
دولت مطرح کنند و حتی شــخصیت های سرشــناس 
اصلاح طلــب درباره نــوع مواجهــه اصلاح طلبان با 
دولت بارها گفته اند در حال  حاضر برای عدم تضعیف 
دولت باید از هرگونه نقد پرهیز کرد تا دولت در تنگنای 
انتقادهای رقبای سیاسی اش قرار نگیرد. از طرفی حتی 
با خوانشی تحلیلی تر، برخی گفته اند اگر نقدی هم در 
کار باشد، اصلاح طلبان خواهند کوشید که نسبت شان 
با دولت رئیسی تعامل انتقادی باشد. بنابراین تا اینجای 
کار اتفاقا اصلاح طلبان به هیچ وجه مسیر تخریب دولت 
را پیش نگرفته انــد؛ کاری که ازقضا جســته وگریخته 
در اصولگرایــان دیــده می شــود؛ به نحوی کــه برخی 
نیروهای اصولگرا در گفت وگوهای رســانه ای خود در 
میزان «انقلابی بودن» رئیســی خدشــه وارد کرده اند یا 
انتقادهای تندی از ســوی برخــی اصولگرایان درباره 
انتصاب های نیروهــای نزدیک به احمدی نژاد و جبهه 
پایداری به رئیســی ابراز شــده اســت. حتی برخلاف 
پیش بینی ها، یکدستی کامل و عمیقی میان مجلس و 
دولت دیده نمی شــود یا انتقادهایی که اصولگرایان به 
تیم اقتصادی رئیســی می کنند بر کسی پوشیده نیست. 
درواقــع انتقادها به دولت در ســه ماه اخیر از ســوی 
اصولگرایان بوده اســت، نه اصلاح طلبان و اینکه چرا 
برخــی نیروهای خــاص می کوشــند اصلاح طلبان را 
دشمنان رئیسی نشان دهند، شــاید برخاسته از تمایل 
ایشان برای نشان دادن تقابل جبهه اصلاحات با دولت 
باشــد؛ موضوعی که اتفاقا در نگاه رئیســی نیز محلی 
از اعراب ندارد. شــاهدمثال آن، نگاه مثبت رئیســی  به 
اصلاح طلبان در بزنگاه های مختلف است؛ چه زمانی 
کــه او گفت متعلق به هیچ یک از جناح های سیاســی 
نیســت و می خواهد رئیس جمهور همه مــردم ایران 
باشــد حتی آنهایی که در انتخابات شرکت نکرده اند و 
چه زمانی که بعد از پیروزی اش در انتخابات از دفترش 
با چهره های متعدد اصلاح طلبی برای اخذ نقد و نظر 
در مسیر چهارساله دولت تماس گرفته شد و چه دیدار 
اخیر رئیسی با مدیران رســانه های اصلاح طلب. همه 
اینها در حالی اســت که رئیســی با نیروهای اصولگرا 
جلسه هم اندیشی خاصی برگزار نکرده است که شاید 
با قراردادن همه اینها بتوان دریافت که ازقضا رئیســی 
با نیروهای اصلاح طلب مشکل خاصی ندارد و آنها را 

مانع تحقق اهداف دولتش نمی بیند.
کیهان همچنین در یادداشتی دیگر بیان کرده است 
که منتقدان رئیســی باید مانند کیهان باشند که ضمن 
نقد منصفانه عملکــرد روحانی، خوبی های دولتش را 
نیز برجسته می کرد. به نظر می رسد مخاطب این سخن، 
اصلاح طلبان باشــند؛ زیرا ذکر مثــال روحانی ناظر بر 
اصلاح طلبان است؛ حال آنکه اولا همان طور که گفته 
شد، اصلاح طلبان در مدت اخیر اصلا نقدی به رئیسی 
نکرده اند؛ چــه مثبت و چه منفی و ثانیا از یاد نمی رود 
که طیف هایی از اصولگرایان در دوران ریاست جمهوری 
روحانی تا ســر حد فحاشی به رئیس جمهور هم پیش  

می رفتند.
در پایــان ذکر این نکتــه لازم به نظر می رســد که 
مشــخص نیســت اصلاح طلبانِ دور از قدرت رسمی 
که به دلیل ردصلاحیت هــای متعدد، چه در انتخابات 
مجلــس یازدهم و چه ریاســت جمهوری ۱۴۰۰، عملا 
امکان رقابت با اصولگرایان را نداشتند، چطور می توانند 
بــه «آلاف و الوف» دســت یابنــد؟! و زمانی که همه 
نهادها در اختیــار اصولگرایان قرار دارد، اصلاح طلبان 
چگونه قادر خواهند بود در پی ســهم خواهی از قدرت 
باشند؟ علاوه  بر این، اصلاح طلبان در تمام این سال ها 
نشان داده اند اگر از مسیر قانونی مترصد ورود به قدرت 
سیاســی بوده اند، تنها راه تحقق این مهم را انتخابات 
و کســب رأی مردم دانسته اند و همیشه باور داشته اند 

«میزان، رأی ملت است».

 اسقاط پراکسیس
و هیچ چیز در جامعه سیاســی خطرناک تر از عدم 
اعتماد بین نخبگان و روشــنفکران سیاســی و توده ها 
نیســت. شــاید از این منظر اســت که شــرایط برای 
پوپولیســم به معنــای رایج آن فراهم اســت، آن هم 
نه پوپولیســم برای ســاختن جریانی هرچند زودگذر؛ 
چراکه جریان های پوپولیستی بعد از پیروزی به سرعت 
تعارضات و تفاوت هایشان عیان می شوند. آنچه مردم 
در طلب آن اند، پوپولیســمی مخرب تر از پوپولیسم به 
معنای رایج آن اســت؛ چراکه مــردم از این نهادهای 
ناکارآمــد طرفــی نبســته اند. از این منظر اســت که 
باید گفت ســفرهای اســتانی رئیس جمهور کارکردی 
جدی نخواهد داشــت؛ چراکه رئیســی هنوز به دنبال 
ثمربخش کردن رفتارهای پوپولیســتی است و به نظر 
می رسد مردم از این نوع پوپولیسم عبور کرده اند، پس 
گام برداشــتن به این ســمت نه تنهــا ارزش افزوده ای 
نخواهد داشــت بلکه توده های ســرخورده را بیشتر 
متقاعد خواهد کرد که کار از کار گذشــته است. شاید 
راه ناگزیر، راه دشــوار گرامشی اســت؛ به میدان آمدنِ 
روشنفکرانی که سالیان سال است در عرصه سیاست و 
جامعه غایب اند. روشنفکران و نخبگان سیاسی مستقل 
نه برای کسب قدرت و ایجاد مشارکت حداکثری مردم 
در پای صندوق های رأی، بلکه روشنفکران و نخبگان 
سیاســی که این ســال ها هم تراز مردم رنج کشیده اند. 
اصرار امتحان پس دادگان در عرصه سیاســت و قدرت 
برای جلب رضایت مــردم قطعا راه به جایی نخواهد 
برد. بگذریم از اینکه همیــن امتحان پس دادگان هنوز 
هم درصدد جلب رضایت مردم نیســتند و بیش از هر 

چیز در پی مسائل و منافع خویش اند.

مجلس غیرپاسخ گو!
 در اصل ۹۰ قانون اساسی در این زمینه چنین آمده 
اســت: «هرکس شــکایتی از طرز کار مجلــس یا قوه 
مجریه یا قوه قضائیه داشــته باشــد، می تواند شکایت 
خود را کتبا به مجلس شــورای اســلامی عرضه کند. 
مجلس موظف اســت به این شکایات رسیدگی کند و 
پاسخ کافی بدهد...». در ۱۱ دوره مجلس و بیش از ۱۳۰ 
مورد گزارش خروجی کمیســیون اصل ۹۰، متأســفانه 
تاکنون یک رأی که به صدور محکومیت قطعی منتهی 
شده باشد، یافت نمی شود. به نظر می رسد اگر نخبگان 
قانون اساســی یک بار دیگر در شرایط فعلی بخواهند 
قانون اساســی را مجددا بنویسند، با این میزان دخالت 
قوه مقننه در قوه مجریه و ایجاد چنین قدرت متراکمی، 
آن هم بــدون هیچ گونه تکلیف به پاســخ گویی، حتما 
اصلی مســتقل برای جلوگیری از این مشکل بزرگ به 
رشــته تحریــر درمی آوردند. فقط به چنــد نکته کوتاه 
اشــاره می کنم و مطمئنم که شما مصادیق زیادتری را 
در حوزه اجرا ســراغ دارید. امسال دولت آقای رئیسی 
مطابق با نظر کارشناســان با یک کسری بودجه ۳۰۰ تا 
۴۵۰ همتی (هزار میلیارد تومان) مواجه شــده است. 
لایحه بودجه ســال قبل با ۹۳۶ همت تقدیم مجلس 
شد. همه انتظار داشتند در شرایط تحریم های ظالمانه 
که مهم ترین منبع درآمدی کشــور یعنی نفت به شدت 
تحت تأثیر قرار گرفته و همچنین شرایط کرونایی که بین 
۱۵ تا ۲۰ درصد اقتصــاد ایران را کوچک کرده و تحقق 
درآمدهای مالیاتی را در هاله ای از ابهام فرو برده است، 
لاجرم مجلسیان باید سیاســت اقتصاد مقاومتی را در 
پیش گرفته و دولــت را مجبور می کردند صرفه جویی 
بیشــتری را اعمال و بودجه را تعدیل کند؛ اما ناباورانه 
مجلس شــورای اســلامی مبلغ ۴۳۶ همت به لایحه 
بودجــه دولت اضافــه و آن را به میــزان هزارو ۳۷۳ 
همت افزایش دادند و انگار درک ۲۹۰ نماینده مجلس 
از عقل ســه میلیون و ۹۰۰ هزار کارمند و کارشناس قوه 
مجریه بیشــتر بوده و آنها قادر به پیش بینی این میزان 
درآمد و هزینه در کشــور نبوده اند و تنها این عزیزان با 
علم شهودی موفق به کشف این اعداد بزرگ شده اند؟! 
امروز دولت سیزدهم نزدیک به مبلغی که مجلس به 
لایحه قبلی دولت اضافه کرده اســت، کسری بودجه 
دارد و دولــت هر اقدامی در این زمینه صورت دهد، به 
ضرر ملتی خواهد بود که به این نمایندگان رأی اعتماد 
داده اند. دولت ها معمولا این کسری بودجه را به  طور 
کلی از چهار روش، شــامل انتشــار اوراق، انتشار پول، 
اســتقراض از خارج و فروش دارایی ها جبران می کنند. 
به واقع چه کســی در کشور وجود دارد که دیگر به آثار 
مخرب و تورمی این نحوه تأمین کســری بودجه اذعان 
نداشــته و تأثیرات آن را بر کوچک تر شــدن سفره های 
مردم و کاهش قدرت خرید آنها نشــناخته باشد؟ ولی 
آیا مجلس به معنای کلان آن (نه تک تک نمایندگان)، 
مســئولیت چنین اقــدام بزرگی را بر  عهــده می گیرد؟ 
به عنوان مصداق دوم، مجلس شــورای اســلامی در 
ســال قبل سیاســت حمایتی تخصیص ارز چهار هزارو 
۲۰۰ تومانی برای مقابله با شــوک اقتصادی را به دلیل 
وجود فساد، رانت و... به شدت محدود کرد و هم اکنون 
قصــد حذف آن را در بودجه ســال آینــده دارد؛ یعنی 
مجلــس به  جای اینکه دســتگاه های نظارتی را فعال 
کند تا جلوی رانت و فساد اجرای این سیاست را بگیرد، 
خود اصل این سیاست حمایتی را محدود و برای حذف 
آن برنامه ریزی کرده اســت. کسی نمی تواند از مجلس 
بپرسد که چرا برای حل این مسئله شما صورت مسئله 
را پاک کرده اید؟ همه ما در سال جاری لمس کردیم که 
در نتیجه این تصمیم مجلس، قیمت کالاهای اساسی 
افزایش چشــمگیری پیدا کرد. قیمت مرغ از سال قبل 
که ۱۹ هزار تومان بود، به ۳۰ هزار تومان قیمت رسمی 
و تا ۴۵ هزار تومان قیمت غیررسمی افزایش پیدا کرده 
اســت و درباره قیمت گوشــت و مصــرف پروتئین نیز 
همین قدر کافی اســت که بدانیم مصرف گوشت برای 

دهک اول به یک کیلوگرم در سال کاهش پیدا کرد...
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4142 شنبه   22 آبان 1400

علی ایوبــی: نزدیک به صــد روز از روی کارآمدن 
دولت ابراهیم رئیسی گذشته است. او که با شعار 
«دولــت مردمی، ایران قوی» ســیزدهمین دولت 
پس از پیروزی انقلاب را تشــکیل داده، بر اساس 
وعده هــای انتخاباتی خــود انتظاراتی را در مردم 
ایجــاد کرده که حالا فرصتی اســت تــا عملکرد 
کوتاه مدت او ارزیابی شود. این همان است که در 
شــروع به کار دولت اول حســن روحانی در سال 
۹۲ نیز اتفــاق افتاد؛ او که گفته بــود پس از صد 
روز به مردم گــزارش خواهد داد به تلویزیون آمد 
و گفــت در حالی دولت را تحویل گرفته که اولین 
مشــکل کشور، شــرایط کالاهای اساســی بود اما 
حالا بعد از ســه ماه انبارها به اندازه کافی پر شده 
است. روحانی دومین مسئله را نیز «خزانه خالی» 
عنوان کــرده بود که هنــگام تحویل گرفتن دولت 
تنها دوهــزار و ۸۷۰ میلیــارد تومــان در آن بوده 
اســت. در آن زمان البته این گونه عنوان شده بود 
که حسن روحانی وعده داده صدروزه مشکلات را 
حل می کند، او اما در آخرین روزهای حضورش در 
دولت گفت: «هنوز هم برخی ها نفهمیدند منظور 
مــا از آن صد روز اول چه بود. ما گفتیم برای حل 
برخی مشــکلات برنامــه صدروزه داریــم و برای 
برخی مشکلات دیگر برنامه چهارساله. بعضی ها 
فکــر کردند ما می خواهیم در صــد روز اول همه 

مشکلات را حل کنیم».
ارائــه عملکــرد صــدروزه  از  هشــت ســال 
رئیس جمهور پیشــین گذشــته و باید دید ابراهیم 
رئیســی چگونه درباره صد روز اول دولتش سخن 
خواهد گفــت. او که دولت را در کرونا و شــرایط 
بــد اقتصــادی تحویل گرفتــه اســت، مهم ترین 
شــعارهایش در زمان مبارزات انتخاباتی این بود: 
«تغییــر وضع موجود به نفع مردم»، «پایان روابط 
فســادانگیز و جریــان رانت خــواری و برخورد با 
مظاهر فســاد»، «اصلاح دولت و مبارزه با فســاد، 
ناکارآمدی و تبعیض»، «ایجاد ســامانه شــفافیت 
و شفاف ســازی اقدامات»، «ساخت چهار میلیون 
مسکن در چهار ســال»، «ایجاد یک میلیون شغل 
در هر ســال»، «مدیریت بــازار ارز»، «کنترل گرانی 
و مقابله با گران ســازی» و «پایبنــدی به برجام با 

اقتدار خارجی در امتداد اقتدار داخلی».
 ایجاد سامانه  یاران رئیسی

رئیســی پس از پیــروزی در انتخابات از مردم، 
احزاب و نخبگان دعــوت کرد برای انتخاب اعضا 
و مدیــران دولــت ســیزدهم به او کمــک کنند و 
برای این منظور ســامانه ای با نام «یاران رئیسی» 
راه اندازی شــد. هرچنــد بعد از معرفــی وزرای 
پیشــنهادی به مجلس و حتی انتخاب معاونان و 
مدیران، شاهد افرادی بودیم که به نظر نمی رسید 
از آن ســامانه بیرون آمده باشند. رئیس جمهور در 
ابتدا «محمــد مخبر» را که رئیس ســتاد اجرائی 
فرمــان امام(ره) بود، به عنــوان معاون اول خود 
برگزیــد. او همچنیــن «محســن رضایــی» را که 
سال ها دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام و در 
زمان جنگ فرمانده ســپاه بود، به عنوان معاونت 
اقتصــادی خــود انتخاب کــرد و دبیری شــورای 
عالــی هماهنگی اقتصادی ســران قــوا و دبیری 
ســتاد اقتصادی دولــت را نیز بــه او داد. رضایی 
در انتخابات ریاســت جمهوری رقیب رئیسی بود. 
انتخاباتی  رقیــب  دیگر  رئیس جمهور همچنیــن 
خود یعنی امیرحسین قاضی زاده هاشمی را نیز به 
عنوان معاون و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 

انتخاب کرد.
او در انتخاب وزرا نیز همین رویه را ادامه داد و 
«رستم قاسمی» را که سابقه وزارت نفت در دولت 
احمدی نژاد داشت، به عنوان وزیر راه و شهرسازی 
خود انتخاب کــرد. «عزت االله ضرغامــی» نیز که 
سال ها ریاست ســازمان صداوســیما را بر عهده 
داشت، به عنوان وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی در دولت رئیســی منصوب شد. 
رئیس جمهور حتــی از درون مجلس یازدهم نیز 
وزیر انتخاب کرد و جواد ساداتی نژاد را که نماینده 
کاشان بود، به عنوان وزیر جهاد کشاورزی انتخاب 
کرد. رئیســی همچنین امیرحســین قاضی زاده را 
نیز که نماینده مشــهد و در یک سال اول مجلس 
یازدهــم نایب رئیس بود، به دولت آورد. احســان 
خاندوزی وزیــر اقتصاد دولت نیز تــا پیش از این 
نماینده تهــران در پارلمــان بــود. با این حال و با 
گذشــت بیش از سه ماه از استقرار دولت یازدهم، 
ابراهیم رئیســی هنوز برای کابینه خود ســخنگو 
انتخــاب نکرده و خبرنگاران نیــز به حیاط دولت 

دعوت نمی شوند.
 انتصابات پرحاشیه

دیگــر انتصابــات صورت گرفتــه در نهادهای 
دولتی نیز زیاد و پرحاشــیه بــود؛ انتصاباتی که به 
فامیل بازی معروف شــده و نــام دامادهای افراد 
معروف به میان آمده اســت. اوضــاع چنان بود 
که حتی صــدای رئیس جمهور را هم درآورد و او 
در هیئت دولت گفت وزرا و مســئولان اجرائی به 
خبرسازی و ادعاهای کذب بلافاصله پاسخ دهند 
و اجــازه ندهند ذهنیت منفی در جامعه به وجود 

آید.
او گفته بود: «مســئولان ضمــن اینکه مراقب 
هستند وارد حاشــیه های کاذب نشوند، باید برای 
افکار عمومی اهمیت قائل شــوند و به شــبهات، 

پاسخ مستند و مستدل بدهند».
رئیســی پیش تر نیــز گفته بود: «نــه دفترم، نه 
معاونانــم و نه وزرا هیچ کدام خــط قرمزی برای 

بنــده نیســتند». بااین حــال برخــی منصوبان در 
مناصب دولتی پست و مقام گرفته اند. غلامحسین 
اســماعیلی، رئیس دفتر رئیسی، باجناق فرید الدین 
حدادعادل، فرزند غلامعلی حدادعادل را به عنوان 
مدیر کل روابط عمومی ریاســت جمهوری انتخاب 
کرده یــا وزیر نفت برای دختر یــک نماینده که از 
حامیان او برای گرفتن رأی اعتماد از مجلس بود، 
حکم استخدام  زد. روزنامه جمهوری اسلامی نیز 
چندی پیش نوشــت از ۱۳ انتصاب که وزیر جهاد 
کشــاورزی انجام داده، ۱۲ مورد آن از افراد خارج 
این وزارتخانه بوده که ســه مــورد از آنها فامیلی 
اســت. به اینها باید وزیر پیشــنهادی جدید وزارت 
آموزش وپرورش را نیز اضافه کرد که از منصوبان 
شهردار تهران به حســاب می آید و حتی در مورد 
وزیر پیشــنهادی قبلــی نیز شــائبه فامیل بودن با 

برخی مقامات به گوش می رسید.
 معضلی به  نام کرونا

وقتی ابراهیم رئیسی دولت را از حسن روحانی 
تحویــل گرفت، کشــور همچنان گرفتــار ویروس 
کرونــا بود. رئیس دولــت جدیــد در اولین اقدام 
خــود پس از رفتن به پاســتور در جلســه ســتاد 
ملی مبارزه با کرونا شــرکت کرد و دســتور داد در 
پروتکل های بهداشتی و تعیین ضمانت اجرا برای 
آن تجدیدنظر شود. او همچنین خواست تا قبل از 
آغاز فصل ســرما، تأمین بدون محدودیت ارز برای 
واردات واکســن در دســتور کار قرار گیرد. او البته 
چنــد باری نیز از دولت روحانی درباره عدم کنترل 

کرونــا انتقاد کــرد و در جایی 
گفت: «متأسفانه شاهد بودیم 
که بعضی ها واردات واکسن یا 
حتی پیوستن کشور به سازمان 
شانگهای را متوقف بر پذیرش 
FATF کــرده بودند و حتی در 
جلسات رســمی نیز بر موضع 

خود پافشاری می کردند».
ورود واکســن بــه کشــور 
سرعت گرفت و حتی این گونه 
شــخص  کــه  شــد  عنــوان 
ابراهیــم رئیســی در تماس با 
رئیس جمهور چین درخواست 
خریــد ۹۰ میلیون دُز واکســن 
را مطــرح کــرد و بــا پذیرش 
«شــی جینپینگ» روند واردات 
«ســینوفارم»  یکباره  واکســن 
متحول شــد؛ خبری که خیلی 
عجیــب بــه نظر می رســید و 
باعث شــد تا منابع نزدیک به 
دولت حســن روحانــی اعلام 
کننــد اولیــن تلاش هــا برای 
خریــد واکســن در دولت قبل 

از همان ابتدای ســال ۱۳۹۹ آغــاز و قراردادهای 
متعــددی برای خرید واکســن منعقد شــده بود. 
این منبع همچنین گفته بود: «اگر مشــکل صرفا با 
تماس تلفنی قابل حل بود، رئیس جمهور ســابق 
چندین بار شــخصا با رئیس جمهور چین مکالمه 
تلفنی درباره تأمین واکســن داشــت و مهم ترین 
محور دیدار حضوری روحانی با وزیر خارجه چین 
نیــز تأمین واکســن بود». در هر صــورت با وجود 
تسریع در روند واکسیناسیون در کشور و بازگشایی 
مدارس، وزیر بهداشت از رسیدن موج ششم خبر 

داده است.
 تیم اقتصادی

معضلات اقتصادی کشور از مهم ترین مسائلی 
است که دولت رئیسی با آن دست به گریبان است. 
او حالا در جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی چند 
مدیر دارد که شــاید همین به پاشنه آشیل دولت 

بدل شود.
 در ترکیب این ســتاد، محمد مخبــر به عنوان 
معــاون اول رئیس جمهــور، احســان خاندوزی 
به عنوان وزیر اقتصاد و محســن رضایی به عنوان 
معاون اقتصــادی و دبیر ســتاد اقتصادی دولت 
حضــور دارنــد کــه احتمــالا هرکدام نظــرات و 
برنامه هــای خود را برای پیشــبرد امور اقتصادی 
کشــور در نظر داشــته باشــند. البته در روزی که 
رئیس جمهــور برای دفــاع از وزرای پیشــنهادی 
خود بــه مجلس رفته بــود، اعلام کــرد معاون 
اولش مســئول هماهنگی تیم اقتصادی اســت تا 
از بگومگوهای احتمالی در آینده جلوگیری شود. 

رئیســی، همچنین در اوایل آبان و در جلسه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت، خاندوزی وزیر اقتصاد 
را بــه عنوان ســخنگوی حوزه اقتصــادی دولت 

تعیین کرد.
 سفرهای ابراهیم رئیسی

رئیس جمهــور در حــدود صــد روزی کــه از 
اســتقرارش در دولت می گذرد، بارها به شهرهای 
ایران سفر کرده است. او به استان های خوزستان، 
همچنیــن  و  ســمنان  و  سیستان وبلوچســتان 
شــهرهای طبس، ایلام، یاســوج، بوشــهر، شیراز، 
اردبیل و منطقه زلزله زده اندیکا سفر کرده است. 
رئیســی یک  بار نیز درشــهریور برای شــرکت در 
«اجلاس شــانگهای» به تاجیکستان سفر کرد که 
در آن نشســت ایران به صورت رسمی به سازمان 

همکاری شانگهای پیوست.
 «باید»های  رئیس جمهور

رئیســی در مدتی که دولــت را در اختیار دارد 
بارهــا از «باید» هــای خــود گفته و مســئولان را 
موظف به انجام آن کرده اســت؛ درحالی که باید 
به این نکته نیز توجه کند که در نهایت او است که 

باید دراین باره پاسخ گو باشد.
رئیس جمهــور در همان ابتدای شــروع دولت 
گفت همه دولتمردان «باید» صادق الوعده باشند 
و وعده های داده شــده را با صداقــت برای مردم 
تبیین و تشــریح کنند تا با عمل کــردن به وعده ها 
اعتماد مردم آســیب دیده بازســازی شــود. او در 
نخســتین جلســه دولت ســیزدهم نیز گفته بود 
شــرایط امروز کشــور شایسته 
ملــت بــزرگ ایران نیســت و 
حتما باید تغییر کند. یکی دیگر 
از انتظارات رئیســی، بازگشایی 
مــدارس بــود. او گفتــه بود 
آموزش مجازی باید در نهایت 
به مدت ۱۵ روز تا یک ماه باشد 
و بعــد از یک مــاه به آموزش 
آموزش  از  ترکیبی  یا  حضوری 
حضــوری و مجــازی تبدیــل 
شــود؛ اتفاقی که هنوز به طور 
کامــل رخ نــداده و همچنان 
مجازی  صورت  به  دانشگاه ها 

برگزار می شود.
در  همچنین  رئیس جمهور 
ایــن صد روز اعــلام کرده باید 
سطح سنی مدیران پایین بیاید 
که بــا توجه به ادامه تغییرات 
در نهادهــای دولتی نمی توان 
فهمید این انتظار برآورده شده 

است یا خیر.
او در جلسات اقتصادی نیز 
بانک مرکــزی را موظف کرده 
بود با فعال کردن سازوکارهای بانکی و اقتصادی، 
ارزهــای موجود در خــارج از کشــور را به داخل 
بازگردانــد و از وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
نیز خواســته بود تا در اســرع وقت سامانه جامع 
تجــارت را فعال کند. مهم ترین بایدهای رئیســی 
نیز درباره بودجه ســال بعد است که گفته اصلاح 
ســاختار بودجه یک امر ضروری و واجب اســت 
که باید با یک کار کارشناســی دقیق انجام شــود. 
فعلا دولــت حدود یک ماه فرصت دارد تا بودجه 
را تقدیم مجلس کند و باید دید انتظارات رئیســی 

چقدر در آن لحاظ می شود.
 وعده های برخی وزرا

وزرای دولــت ســیزدهم نیــز در زمــان ارائه 
برنامه هــای خود بــه مجلس برای کســب رأی 
اعتماد نمایندگان، وعده هایی داده اند که باید دید 
در صد روز اول دولت رئیسی به آن پایبند بوده اند 

یا خیر.
احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد، از افرادی بود 
کــه در صحن پارلمان وعــده داد از روز اول تمام 
تلاش خود را برای مدیریت بازار ارز، تأمین کسری 
بودجه از روش هــای غیرتورم زا و کنترل نقدینگی 
به کار خواهد بســت. او در حالــی وعده مدیریت 
بازار ارز را داد که در آغاز تحویل دولت به ابراهیم 
رئیسی نرخ دلار آمریکا حدود ۲۵هزارو ۲۰۰ تومان 
بود اما در روز پنجشنبه گذشته در حدود ۲۸هزارو 

۴۰۰ تومان خرید و فروش شده است.
یکــی از مهم تریــن مســائل دولت رئیســی و 
وزارت اقتصــاد، حل معضلات و حواشــی بورس 

اســت که انتظار بود در صد روز اول ترمیم شود. 
رئیســی در دوران تبلیغات انتخاباتی وعده بهبود 
بورس را داده بود و یک بار نیز به صورت سرزده به 
بورس تهران رفت و اعــلام کرد یکی از مهم ترین 
برنامه هایــش بازگرداندن ثبات به بازار ســرمایه 
اســت. خاندوزی در ایــن مدت رئیس ســازمان 
بــورس و اوراق بهــادار را تغییــر داد، اما از اوایل 
آبان شــاخص بورس رونــد نزولی خــود را طی 
کرد و کار به جایی رســید کــه رئیس جمهور وزیر 
اقتصاد را مســئول پیگیری اتفاقات بازار ســرمایه 
کند. بااین حال مجلس در هفته گذشــته احســان 
خاندوزی را به صحن فراخواند و او درباره شرایط 
بــازار بورس برنامه هــای این وزارتخانــه را ارائه 
داد. او البتــه نقدهــا را به دولت حســن روحانی 
وارد دانســت و گفــت ســوءمدیریت گذشــته در 
بازار ســرمایه منجر به رشــد بی منطــق و حبابی 
شاخص بورس در نیمه اول سال ۱۳۹۹ و کاهش 
چندین برابری آن در نیمه دوم ســال ۱۳۹۹ شده و 
اصولا ریل گذاری بودجــه در دولت روحانی غلط 

بوده است.
رستم قاســمی، وزیر راه و شهرسازی نیز اعلام 
کرد در اولیــن روز کاری در وزارتخانه، ۱۰ دســتور 
کاری را کــه تدوین کــرده، ابلاغ خواهــد کرد. او 
بــه وعده خــود عمل کــرد و در نامــه ای خطاب 
بــه معاونان، رؤســا و مدیران عامل ســازمان ها و 
شرکت های تابعه دستور داد نحوه اجرای برنامه ها 

را حداکثر در یک هفته تهیه و ارسال کنند.
وزیر جهاد کشاورزی نیز در جلسه دفاع از خود 
در مجلــس وعــده داده بود که ســوت زنی برای 
فســاد را در این وزارتخانه راه اندازی خواهد کرد، 
اما فعلا استخدام نزدیکانش در صدر اخبار وزارت 
جهاد کشاورزی اســت. محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در مجلس وعده 
داده بــود در اولیــن اقدامش به رفع مشــکلات 
تعطیلی ســینماها، سالن های نمایش، کنسرت ها، 
کتاب فروشــی و مشاغل فرهنگی خواهد پرداخت 

که همچنان بسیاری از این مشکلات پابرجاست.
حجــت االله عبدالملکی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز از وزرایی اســت کــه وعده داده بود 
بستر مناسب برای تحقق ایجاد یک  میلیون شغل 
در ســال را فراهم می کند؛ اما حالا نماینده آبادان، 
وزیر را برای پاســخ گویی به پارلمان فراخوانده تا 
برنامــه عملیاتی ای را که مدعی بوده برای تحقق 

این یک میلیون شغل داشته است، ارائه کند.
البته جواد اوجی، وزیر نفت دولت ســیزدهم، 
در هفتادمین روز حضور در این وزارتخانه گزارش 
عملکرد داده و گفته وضعیت فروش نفت بسیار 
بهتر شده اســت. او گفته گزارشی از وضع فروش 
نفــت، میعانــات گازی و صــادرات محصــولات 
پتروشــیمی ارائه شــده و خوشــبختانه در همه 
این بخش ها در مقایســه با ســال گذشــته رشد و 
توفیق حاصل شده است؛ البته هیچ آماری درباره 
صادرات نفــت و ورود ارز در این خصوص وجود 

ندارد که بتوان گفته های وزیر را تأیید کرد.
به هرحــال بین نماینــدگان نارضایتی از برخی 
وزرای دولت رئیســی وجود دارد؛ چنان که کاظم 
موسوی، نماینده اردبیل، گفته وزرا به رفتار و گفتار 
نماینــدگان توجهی ندارند و برخــی از آنها که در 
اینجــا ۲۵۰ تا ۲۷۰ رأی گرفتند، اگر امروز برای آنها 

رأی گرفته شود، ۵۰ رأی هم نمی آورند.
او به نداشــتن شــاخص برای ارزیابی عملکرد 
صد روزه نیــز انتقاد کرده و گفته اســت: «ترازوی 
مجلس برای ارائه گزارش چیست؟ شاخص های 
اندازه گیری مــان چیســت؟ دولــت تــورم، حجم 
نقدینگی، اشتغال، فاصله طبقاتی و دیگر مسائل 
را باید به چه نقطه ای برســاند؟ ســؤال این است 
هنگامی که ترازویی وجود ندارد، ما بر چه اساسی 

می خواهیم دولت را قضاوت کنیم؟».
 حمله سایبری به پمپ بنزین ها

یکــی از اتفاقات خــاص که در صــد روز اول 
دولت ابراهیم رئیســی رخ داد، حمله سایبری به 
پمپ بنزین های سراسر کشــور در چهارم آبان بود 
که باعث شــد روند ســوخت گیری دچار اختلال 
شــود. این حمله باعث شــد خرید بنزین دولتی با 
نرخ هــزارو ۵۰۰ تومان غیرممکن شــود. هرچند 
به گفته وزارت نفت قرار بود این مشــکل یک روزه 
حل شود، اما حل این مشکل نزدیک به یک هفته 
طول کشید. همین امر باعث شد این شایعه مطرح 
شــود که دولت قرار اســت بنزین را گران کند که 
هم وزارت کشور و نیز سخنگوی کمیسیون انرژی 

مجلس آن را تکذیب کردند.
 ادامه برجام؟

برجام و ادامــه حضور دولت ابراهیم رئیســی 
در آن از موضوعاتــی اســت که هم مــردم و هم 
جناح های سیاســی آن را زیر نظــر دارند. در اواخر 
دولت حســن روحانــی از نیمه فروردیــن تا اواخر 
خرداد شــش دور مذاکره برای احیای دوباره برجام 
در شهر وین برگزار شد و حالا بر اساس توییت علی 
باقری، معاون سیاســی وزیر خارجه، آغاز مذاکرات 
بــا هدف لغو تحریم ها از هشــتم آذر ادامه خواهد 
یافت. حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه، در روزی 
که در مجلــس از برنامه های خــود دفاع می کرد، 
گفتــه بود وزارت خارجه را بــه برجام گره نخواهد 
زد. او اعــلام کرده بود: «ما همه تلاش خود را برای 
بی اثرکــردن تحریم ها به کار خواهیم بســت، اما با 
مذاکره ای همراه می شــویم که فرسایشــی نباشد و 

تأمین کننده حقوق و منافع ملت ایران باشد».

مروری بر عملکرد ۱۰۰روزه دولت ابراهیم رئیسی

همچنان در ماه عسل

هشت سال از ارائه عملکرد صدروزه 
رئیس جمهور پیشین گذشته و باید 
دید ابراهیم رئیسی چگونه درباره 
صد روز اول دولتش سخن خواهد 

گفت. او که دولت را در کرونا و 
شرایط بد اقتصادی تحویل گرفته 

است، مهم ترین شعارهایش در 
زمان مبارزات انتخاباتی این گونه 
بود: «تغییر وضع موجود به نفع 
مردم»، «پایان روابط فسادانگیز 
و جریان رانت خواری و برخورد 

با مظاهر فساد»، «اصلاح دولت 
و مبارزه با فساد، ناکارآمدی و 

تبعیض»، «ایجاد سامانه شفافیت 
و شفاف سازی اقدامات»، «ساخت 
چهار میلیون مسکن در چهار سال»، 

«ایجاد یک میلیون شغل در هر 
سال»، «مدیریت بازار ارز»، «کنترل 

گرانی و مقابله با گران سازی» و 
«پایبندی به برجام با اقتدار خارجی 

در امتداد اقتدار داخلی»
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